abstrahatur a libris et transportetur ad aegros, nunquam Museo decedere. Martisburgi, ajebat, primum haerens praxin negligebat, et prioris uxoris, quam bene dotatam duxerat, bona sicco ore consumebat. Ea mortua, ipse indigus nesciebat quid ageret. Accidebat, ut principes Usingenses a sorore vel affine sua, ducis Martisburgensis uxore, medicum eruditum itineris comitem, requirerent. Tunc in consilium venisse celebrem ab eruditione Trillerum, quo de caetero carere poterat absque detrimento respública. Postea ipsum necessario coactum ad faciendam medicinam et praxi implicitum fuisse: nunc rursus quum ab aulicis officiis liber sit toto die haerere inter libros. Aliquando narrabat mihi Trillerus, (sunt ejus viri, eruditi, sed plerumque et in fol. 2<sup>r</sup> omnes scoptici verba) se totas Salmasii exercitationes Plinianas perlegisse continua serie a capite ad calcem. Respondebam ipsi, ajebat, me ambigere, quis amborum majoris opus patientiae perfecit: Salmasiusne scribendo tantum nugarum volumen; an ipse legendo. mirari ni stultus ab ista lectione evadat, quemadmodum a scriptione Salmasius. H. J.<sup>1)</sup> Sed haec intra parietes continentor.

Quas vides literas adjectas, non meae sunt, sed cl. Guntzii, quas rogo velis una cum salutis et officiorum meo nomine denunciatione Dorvillio tradere. Meditatur novam editionem Celsi, ut olim scripsi: Tuoque suasu suggesti ipsi de Dorvillii apparatu, utque eum ideo literis adiret. quod fecit. Est egregius anatomicus et chirurgus, nostratiumque medicorum habetur literatissimus. Est juvenis trigenario non multo major. Prodiit his diebus erudita Leichii diatribe in Photii bibliothecam<sup>2)</sup>; quam Tibi nundinis autumnalibus mittam. Praemisit eam, ut programma, orationi quam recitavit sub auspiciis muneris professorii extraordinarii quod eodem tempore mecum accepit; argumentum ejus orationis fuit, de fati literaturae Hetruscae, quae nostris diebus tam vehementer in Italia praesertim agitata fuit. Photiana diatribe implet septem paginas.

Si quando rescribas, noli omittere quid agat Synesius Tuus, quid Chariton: an ultimus tomus Miscellaneorum prodierit, quod a me nuper eruditus nostratium aliquis requirebat. Habui nuper occasionem publice proponendi aliquam emendationem in Andocidis oratione contra Alcibiadem<sup>3)</sup>. non sunt mihi ad manus oratores graeci minores. velim

1) [Haec Jlle, wie S. 291, 4<sup>o</sup>]    2) [Vgl. S. 289 A. 4.]    3) [Vgl. S. 288 A. 2.]

tamen ut conferas, si locum invenire possis. indicare enim non possum. Ait ibi Alcibiadem in ludis Olympicis mutuo sumsisse ab Architheoris suae urbis eorum seu urbis potius auream supellectilem, qua sacra facere debebant publico urbis nomine, eo praetextu, *ὡς χρησόμενος ἐς τὰ πινάκια*. Velim scire quid de hoc loco censeas.

Prodiit hoc mense Junio Actorum Erudit. recensio mea libri nuperrimi Valckenariani<sup>1)</sup>. quae quomodo ipsi arrisura sit, videbimus. Sequetur propediem Coluthus<sup>2)</sup>. Legistine meum de Anthologiae Latinae specimine Burmanniano iudicium<sup>3)</sup>? Quid Burmannus ad haec? quid caeteri. Utut contemnat per externam speciem, erit tamen ipsi meum facinus cordolium perpetuum. Haec deproperabam. Tu boni et aequi consule, et porro mihi pro more Tuo fave. Vale Vir Clarissime, Amice Honoratissime<sup>4)</sup> et diu vale. Scrib. Lipsiae ipso die Joannis Baptistae, Anno 1748.<sup>5)</sup>

[Adr.:

A Monsieur

fol. 2<sup>v</sup>

Msr. Bernard, Docteur

en Medecine tres habile et tres savant

op de Fluweele Burgwall

a

tegenover het illustre School.

Amsterdam.

Franco bij Emmerich

[Ne quaeso mirare, Vir Eruditissime, si geminas a me uno et fol. 3<sup>r</sup> eodem tempore accipis. Diu jam scriptas illas alteras seposueram intercedente nescio quo impedimento. Interea dum in eo sum ut eas tabellario committam, en adveniunt gratissimae Tuae<sup>6)</sup>, cum per se, tum et ob laetos nuncios quibus me beas. Multum tibi debeo pro Tua sedulitate et benevolentia, quam mihi praestitisti in libris comparandis, quos diu desideravi. Tu statue velim iis precium. . . . . Valckenarii literae maxime circa Coluthum Lennepianum versantur aut ejus potius a me concinnatam recensionem<sup>7)</sup>. Valde sollicitus est de amico suo, vereturque ne illum eodem modo accipiam atque nuper aliquem<sup>8)</sup> accepi. Sed absit a me tale facinus erga immeritum.

1) [Vgl. S. 234 A. 3.]

2) [Vgl. S. 234 A. 4.]

3) [Vgl. S. 234 A. 5.]

4) [Adr: Honoratissime]

5) [Bernard's Antwort vom 6. August 1748 ist Lebensbeschr. S. 304 f. gedruckt.]

6) [Vom 5. Juli 1748 (Lebensbeschr. S. 299 f.).]

7) [S. 252 f.]

8) [Lette. Vgl. Brief 125 und 135.]

Valde mihi placuit ejus labor, et honorifice de illo judicavi<sup>1)</sup>, ut cognosces ex apographo meae recensionis, quod ubi perlegeris Franequeram porro curabis. mitto ideo, ut sollicitum pacem et sopiam. Porro me increpat<sup>2)</sup> Valckenarius, quod Schultensium pungere fuerim ausus. Videor mihi totius Belgii odium in me contracturus, si libere pro more meo scribere pergam. . . . Tuum *ἐπίστατα* sic satis mihi placet in Theophrasto<sup>3)</sup>; saltem habet commodum sensum, quum vulgata aut nullum aut certe coactum habeat. id unum me male habet, quod ea suppositoria ut ita appellem Athenis tantum elaborari solita, non item Byzantii, non norim. quidni hic aequae eleganter atque illic talia vasa fecissent? Euripideum<sup>4)</sup> quod tentas *ἐξέπληξ' ὁδοῦ* ego quidem retinuerim. In loco quem nuper tentabas Aretaei de curat. Diuturn. l. c. 5.<sup>5)</sup> recte quidem puto habere *ἢ ὄν ἀπανθῆν* (saepe enim solus ponitur infinitivus pro imperativo, et *χρη* subintelligendum omittitur) at post *ἄμφω* lacunam esse puto, forte sic supplendam *ἄμφω, τὸ χαλεπὸν* (vel *τὸ ταλαιπώρον*) *καὶ τὸ ἀναλθές*. Debent medici aut plane declinare et non suscipere mali huius curationem, praetendentes duo, primum quod admodum illa difficilis et aerumosa futura sit, secundum quod inutilis et non profutura; aut perpetuo laborare et adesse aegro etc. Paulo post<sup>6)</sup> putem verba *ἐξ ἔδρης δέ* non ejicienda, sed leniter sic refingenda. *ἐξ ἔδρης ἀνεκινίθη*. saepe provocat medicatio morbos latentes ex insidiis, irritando nempe. De tuo *ἀμαρροιδεῖς* apud Erotianum<sup>7)</sup> prius meam sententiam dicere nequeo, quam Tibi placuerit Tuam mentem clarius exposuisse, quid ea emendatione intellectum velis. De gemino meo consilio, cum eo typographiae arabicae instruendae, tum de libello menstruo scribendo<sup>8)</sup>, ne sis sollicitus. Utrumque in ventos abiit, *εἰς μακάρων*<sup>9)</sup> οἴχεται.

Arpius ille, de quo scribis, fuit in aula Gottorpiana consiliarius, et praeter theatrum Vanini etiam de fato scripsit, et Themis Cimbricam seu antiquitates Cimbricas, quem librum ipse olim habui. Carpzovii Eunapius procul omni dubio, quod Tu optas, in bibliothecam promissam et latentem abibit. dolerem tamen si melior auctor foret. Nunquam eum legi; sed ex illo specimine futilem esse agnovi. Librarius certe nullus eum

1) [Vgl. S. 234 A. 3.]                      2) [S. 253.]

3) [Char. c. 21 p. 22, 27 ed. Foss.]                      4) [Ion 635.]

5) [p. 257, 12 ed. Erm.]                      6) [p. 257, 19.]                      7) [p. 83, 9 ed. Klein.]

8) [Vgl. 263, 8 f.]                      9) [Hdr: μακάρων]

imprimet, nisi suis sumptibus curet edendum ipse Carpzovius, quod non fiet postquam Helmstadium abiit. Quum hic esset facile erat ipsi libros suos *διαθέσθαι*. Libraria enim Lankischiana ex parte ejus erat. Alias tam insanus non fuisset ullus librarius, ut ejus scybalas vulgaret. Scripsit aliquando librum de vita Memcii<sup>1)</sup>; philosophus is est Chanicus. Rarus est, at, quod dicunt qui legerunt, virulentus. Eo nomine traduxit aliquem nostratem professorem, Mentzium indignis modis. Ubi comparare chartam mihi possum, et operae pretium videbitur, mittam tibi. De loco quem ex ejus Eunapiano specimine citas, censere non possum, quandoquidem ea charta mihi ad manum non est. In Alciphronis loco<sup>2)</sup> magis Lacrozianum *καλάντατον* probem, quoniam et usitatius est et minus literas mutat quam Tuum *γαλανθόν*, quod pace Tua dixerim. Nudius tertius orationem inauguralem apud nos dixit ut constitutus Professor medicinae extraordinarius, Chr. Fred. Hundertmark<sup>3)</sup>, ille cujus dissert.<sup>4)</sup> de Saccharo Saturni (si bene memini) aliquoties in auctionibus in Hollandia vidi. Programma ejus agit de sulphuris anodynici specie ex vini vitriolique commixtione oriunda. Jam statim hominem chemycum intelligis. Aliqui dicunt etiam empiricum esse, qui tantum acceptis a patre arcanis negotiatur. Wittebergae nuper fuit tumultus inter studiosos ob Patrem Jesuitam, qui illic transiens in hospitio suo privatim Missam celebraverat; adeo ut opus fuerit ad res componendas eo Commissionem ablegare. Male praeterea nunc audit ea Academia et parum frequens est. Mira nobis narratur novellae de tumultu vestrae. quem nunc compositum laetor. Verebar de urbe vestra, et saepius Te cogitabam. Haec sunt fere quae in praesentia habeo Tibi scribenda. Excusa quaeso, Aestumatissime amice turbulentam meam scriptionem. Urget me temporis angustia, et adhuc ad Valckenarium et Abreschium scribendum est, a quo has accipis. Prius enim consilium recta has Amstelodamum mittendi mutavi. Interea quia nescio an ad manus habeas Lambecium de Bibl. Vindob.

1) [J. B. Carpzov, Memcius sive Mentius Sinensium post Confucium philosophus Opt. Max. *ἔξ ἀίδεω εἰς τὸ φῶς προσηγμένος*, Lipsiae A. D. XXI Febr. A. J. S. 1743.]

2) [ep. I, 28.]

3) [Hdr: Hundtermark]

4) [Hundertmark, exercitatio academica de sacchari saturni usu interno salutari, Lips. 1744.]

adscribam inde huc quae ibi exstant de Constantino Africano et de Ephodio, Tibi profutura procul dubio in Synesio Tuo. Opera non magna est, neque multum chartae peribit, etiamsi forte actum jam egerim, et Tu his non indigeas. Ita vale Vir Eruditissime, mihi que porro ut soles fave. Scrib. Lipsiae d. 13. Julij 1748.<sup>1)</sup>

fol. 5<sup>r</sup> | Addam hic quod exciderat e memoria dum scriberem literas. nempe excerptum ex DHerbeloto de auctore arabico Viatici. Pag. 919. a. bibl. Orient. sic loquitur.<sup>2)</sup> . . . . . Multum ab his discrepant quae idem p. 397. b. habet<sup>3)</sup> . . . . . hoc ipsum repetit p. 856. a. ubi sic habet<sup>4)</sup> . . . . .

Hinc intelligas non duos esse, quod credidit Lambecius, sed unum eundemque hominem qui in codicum Graecorum inscriptionibus modo *Ἀχμεδ υἱὸς τοῦ Ἀβραμίου ἐγγων δὲ τοῦ Χάλετ*, modo *Ἐπρον Βυζαφαρ* (id est Abou Giafar vel Tschafar, nostro scribendi more) *Ἐγγηζαφ* vel et *Ἐρην Ἐγγηζαφ* (id est Ibn ol Giezar, vel Tschezar, filius Ianionis) appellatur. Apud Abu Osaibam in vitis medicorum de hoc nihil, nunc quidem, invenio.

fol. 5<sup>v</sup> | Hoc unum adhuc incidit notandum lectionem codicum Graecorum, meo quidem iudicio, nempe *Ἐγγηζαφ* praestare lectioni DHerbeloti al Giaraz. Ubi nempe in arabico legerunt *جيزار* hic autem transposito puncto *زجيزار* ut in sensu conveniat utraque vox, prior tamen scriptio rectior et frequentior est.

Notandus quoque in transitu insignis error DHerbeloti, loco quem primum afferebam, ubi ait medicum Sarakhsensem (qui alienus a nostro est) obiisse anno 800 (seu Christi 1397. Constat enim ex Abulfaragio p. 185. eum saeculo nono labente vixisse, et ex ipso DHerbeloto p. 759. b. constat eum anno 286. id est Christi 899. obiisse. Forte ergo pro *l'an 800. de l'hegire* scribere voluit *l'an 899. de J. C.*<sup>5)</sup>

1) [Folgt die Abschrift von Lambecius, Comment. de Bibl. Caesar. Vindob. Part. II l. VI col. 125: Vigesimus nonus codex mstus graecus etc. — col. 131: ipsa illa loca indicant.]

2) [Folgt Abschrift von D'Herbelot, Bibl. Orient. (ed. Paris 1697) p. 919 a: Zad al mosafer — al Thabib mort l'an 800.]

3) [Folgt Abschrift von p. 397 b: Ibn Giarras Ahmed — l'an 400 de l'hegire.]

4) [Folgt Abschrift von p. 856 a: Tarif besahib al Tarikh — les plus autentiques.]

5) [Bernard's Antwort vom 6. August 1748 auf diesen Brief und Nr. 133 ist Lebensbeschr. S. 304 f. gedruckt.]

132.

*An Valckenaer in Franeker.*

(Original in Leiden, wie 11, Nr. 28.)

Viro Clarissimo et Eruditissimo  
 Ludovico Casparo Valckenaer  
 s. p. d.  
 Io. Jac. Reiske. <sup>1)</sup>

Literas Tuas, Vir Clarissime et Eruditissime, longe gratissimas recte accepi a cl. Bernardo; e quibus intellexi Te valde amici Tui Leidae nunc agentis caussa sollicitum esse, ne forte illum iudicio iniquiore laeserim. Sed hac quidem de re securum Te esse jubeo, ideoque adjeci primam delineationem recensionis meae opusculi Lennepiani, quam a modo memorato nostro amico accipis. Erunt forte quaedam in ipsa elaboratione sciographiae hujus, quam<sup>2)</sup> Menkenio exhibui, aliter et paullo elegantius atque distinctius scripta, quam hic, nihil tamen quantum scio, quod illum praeclarum juvenem offendere queat, nisi forte secus sentientem ferre nequeat, quod a modestia et humanitate, quam demonstravit in libello suo, alienum est. Ne quaeso aegre feras, quod lituras Tibi mittam. (otium enim non erat ea nitide describendi.) neque hoc, quod opusculorum a Te in opere Ursiniano editorum recensionem non addiderim. nolebam epistolam gravare; praesertim postquam jam typis impressa, sed me inscio et inconsulto, prodiit proxime elapso mense Junio. mutassem in ea opella quaedam, quae mihi displicent. mittam proxima occasione. Quando vero edenda sit recensio Coluthi<sup>3)</sup>, equidem ignoro. Gratum est quod nuncias de Schultensianis novis operibus. ea videre cupio, sed ante autumnum hic non habebimus. Prodiit apud nos his diebus altera pars opusculi mei Petroniani<sup>4)</sup>, quod a p. 185. edit. Petr. novae, usque ad p. 370. nullus dubito quin haec Tibi particula magis, quam ista prior, arrisura sit. Prodiit etiam clar. Leichii diatribe in Photii bibliothecam<sup>5)</sup>, doctum et lepidum opusculum. Nunciat is ibi de

1) [Antwort auf den Brief vom 4. Juli 1748 S. 252 f.]

2) [Die Worte quam Menkenio exhibui, sind am Rande hinzugefügt.]

3) [Vgl. S. 234 A. 4.]

4) [Vgl. S. 186 A. 4.]

5) [Vgl. S. 289 A. 4.]

aliquo<sup>1)</sup>, qui novam Himerii editionem parat. Sed quis ille sit, mihi non constat. Proximo mense Augusto meam orationem aditalem recitabo et munus novum tandem aliquando auspicabor, sed nondum fol. 1<sup>v</sup> novi quo die. programma<sup>2)</sup> ea | occasione edendum sub praelo jam sudat, et agit de antiquissima Arabicae historiae epocha, سيل العرم sail ol Arem, de quo in al Corano cap. 34. seu diluvio Arabiae felicitis a rupta catarrhacta Marebense. Implebit ut existimo quinque vel sex plagulas. In eo insignem locum Herodoti III. 117. sed ab interpretibus non intellectum exposui, et corruptum emendavi. Scilicet legitur ibi τούτο τὸ πεδίων ἦν μὲν κατε Χορασμίων, ἐν οὔρου ἑόντων etc. in postremis vitium est; et liquet, legendum esse ἐν κρείται ἑόντων. At in antecessum jam novi, hanc dissertationem Schultensio non arrisuram. Accipies haec et alia proximo mense Octobre, nisi me tempora et res nostrae fallant. Si quid habes de recensione opusculi Lennepiani monendum, velim id facias, dum res adhuc in salvo est. Licet quidem chartas istas cl. Lennepio cum salutis et officiorum meo nomine denunciacione communicare, et simul monere, me postquam istas lituras exaraveram, exempla phraseos invenisse ubi ῥῶδῆ et μέλος conjunguntur, quod ille fieri posse negavit p. 88. observationum suarum, ad istum locum Aelian. Histor. animal. VI. 32. ῥῶδῆς μέλει γοερωτάτην. Prorsus enim eodem modo ait Aristophanes Ranis<sup>3)</sup> ῥῶδῆς ἐν πολυκολλύμβοις μέλεσι. Ita quoque Himerius apud Photium p. 1121. 4. οὐκ ἀφθογγον τῆν ἀποδημίαν ἐποιοῦν, ἀλλ' ῥῶδῆ καὶ μέλει τὸν χορὸν τὸν ἑαντῶν ἀπησπάζοντο. De caeteris forte aliquando latius. Interim peto velis tumultuariæ huic scriptioni ignoscere. Fasciculus literarum integer scribendus et mittendus erat in Belgium, et tempus urgebat. Vale Vir Eruditissime et Clarissime, mihi que porro fave. Scr. Lipsiae d. 13. Julij 1748.

Adr.:

A Monsieur

Monsr. Valckenaer

Professeur tres savant et tres renommé

a

Franequer.<sup>4)</sup>

1) [Gottlieb Wernsdorf in Danzig. Vgl. Brief 138 S. 318, 19 f.]

2) [Vgl. S. 234 A. 1.]

3) [V. 244.]

4) [Siegel wie in Nr. 110.]

133.

*An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 90.)

Viro Clarissimo, Experientissimo, Eruditissimo

Ioanni Stephano Bernardo

s. p. d.

Io. Jac. Reiske.

Quin ad Te pervenerint, Amice Aestumatissime, literae, vel chartulae potius, quas nuper Tibi per cl. Abresch destinavi, nullus dubito. Nunc, commoda oblata occasione, mitto Tibi levia quidem opuscula, forte tamen non prorsus ingrata futura. . . . . Perferet<sup>1)</sup> has et catalogum Platnerianum ad Te mercator aliquis nescio quis. . . . . mea quoque est quae ibidem exstat recensio Hippocratis Zwingeriani<sup>2)</sup>. Opuscula germanica ideo Tibi misi, quia a me pro-  
fectae sunt quae in iis prostant recensiones gemini operis Eduardi Corsini<sup>3)</sup>. Sed valde indignor revisionem eorum opusculorum ad me non pervenisse. Irrepserunt enim passim enormia vitia, ut est illud p. 445. fine, ubi prorsus pervertit aut tyoptheta aut corrector meam mentem et scriptionem. legendum enim ibi. der vor die Dichomenie, oder den mittelften Tag des Monatses gehörte, in die Archomenie oder den Anfang des Monatses. Scribes mihi de illis Tuum iudicium. Iam tandem aliquando dictus est dies XVI. Augusti recitandae meae orationi<sup>fol. 4<sup>v</sup></sup> adituali. Mandato regio jussi sunt Professores ordinis philosophici me, etiam si non magistrum, in ordinem suum recipere et in cathedram philosophicam admittere<sup>4)</sup>. Programma meum nondum absolvit praeculum. est ex historia Arabica depromptum. Mittam Tibi alia occasione. ridebis procul dubio ejus quaedam. orationem meam forte committam Luzakio imprimendam. Plura in praesentia non habeo. Ita vale Vir Clarissime et Eruditissime mihique porro ut soles fave. Scrib. Lips. d. 20. Julij 1748.<sup>5)</sup>

1) [Der Satz Perferet—nescio quis steht am Rande.]

2) [Vgl. S. 234 A. 7.]

3) [Vgl. S. 251 A. 8 und 10.]

4) [Vgl. S. 226 A. 1.]

5) [Ueber Bernard's Antwort vgl. S. 296 A. 5.]

134.

*An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 93.)

Viro Clarissimo, Eruditissimo, Experientissimo,

Ioanni Stephano Bernardo,

s. p. d.

Io. Iac. Reiske.

Quandoquidem ex inopinato mihi offertur ad Te scribendi occasio, Vir Clarissime, non potui eam, praecipitem quamvis, omittere. Tu festinationi meae ignosces. Veniebat modo ad me civis quidam meus, qui post unam alteramve horam iter Amstelodamum se nuntiabat ingressurum. Sciscitare quaeso num per illum versus finem septembris ad nos reversurum ad me mitti queat fasciculus de quo nuper ad me scribebas. . . . . Programma meum Tibi libenter misissem, sed hodie demum emergit e praelo, et adhuc madet, neque adhuc dum Hala accepi Arabica, quae ibi seorsim in una plagula debuerunt  
fol. 1<sup>v</sup> excudi. Forte alia se offeret occasio illud | Tibi et aliis amicis mittendi. Missem Tibi quoque recensionem meam Coluthi Lennepiani, sed adhuc pariter exercet praelum. Si quid in ea mutatum velit Valckenaerius<sup>1)</sup>, nunc nimis serum est, et infecta fieri facta nequeunt. Legi nuper opusculum ineditum hactenus Graecum, sed in Marmoribus Taurinensibus nuper editum, Theodori<sup>2)</sup> Lascaris, nisi memoria me fallit, aut alterius certe recentioris Graeci, de Orpheo et ejus operibus<sup>3)</sup>. Sed vix operae pretium est illud legere. Videbis aliquod ejus specimen quando prodierit mea istorum Marmorum recensio. Nudius tertius peroravit apud nos novus professor extraordinarius Anatomies et Chirurgiae, Boehmer, et programma praemisit, de callo ossium. Scatet academia nostra professoribus extraordinariis. Et forte brevi finem facient in iis creandis. His diebus iterum perlegi Tulpii observationes; et in iis p. 243. exemplum inveni puellae quadrimae menstruatae, quale Tu olim mihi ex propria observatione suggerebas<sup>4)</sup>. Experimenta electrica in paralyticis cum successu instituta apud nos fuerunt, saltem

1) [Vgl. S. 249, 4 l.]

2) [Vielmehr Constantini. Vgl. Marmora Taurin. I p. 93—104.]

3) [*Hdr.*: opperibus] 4) [Lebensbeschr. S. 277. Vgl. Brief 149 S. 232, 32 f.]

ferunt aliqui. Trillerus nuper germanicam metricam interpretationem Christi patientis Grotiani<sup>1)</sup> cum amplissimo et multae lectionis commentario pro more suo edidit<sup>2)</sup>. Quum nihil aliud nunc quidem ad manus haberem, quod Tibi mitterem, saltem has Ludolfianas epistolas<sup>3)</sup> adjicere placuit, quae si non interno suo valore | saltem novitate et apud vos fol. 2r certe raritate se commendabunt. Ita vale Vir Clarissime et Eruditissime, mihique porro, quod facis, fave. Dab. Lipsiae d. 10. August. 1748.  
Adr.:

A Monsieur

Msr. I. E. Bernard

Docteur en Medecine tres renomme

a

p inclus.

Amsterdam.<sup>4)</sup>

135.

*An Gerard Johann Lette in Valckenburg.<sup>5)</sup>*

(Original in Leiden, B. P. L. 245, Fasc. XII.)

Viro Plurimum Reverendo et Eruditissimo

Gerartlo Ioanni Lettenio

s. p. d.

Io. Iac. Reiske.<sup>6)</sup>

Misisti mihi nuper, Vir Plurimum Reverende, tuum libellum<sup>7)</sup>, cum elegantissima illa praefatione, in qua meum nomen in templo Aeternitatis dedicare peploque immortalitatis intexere voluisti. Agerem Tibi gratias, si alia ratione id fecisses. jam vero ne tu ipse quidem a me gratiarum actionem flagitas. Aegre mihi voluisti facere, et procul dubio tibi plaudis et plausus audis amicorum tuorum, de clade, quam

1) [Hugonis Grotii leidender Christus, Trauerspiel, aus dem beigefügten lateinischen Text ins Deutsche übersetzt und mit vollständigen Anmerkungen erläutert, Leipzig 1723; in neuer Auflage Leipzig 1748.] 2) [edidit fehlt in *Hdr.*]

3) [Henrici Guilielmi Ludolfi Epistolae ad Quosdam suos in Ecclesia Graeca amicos scriptae sermone Graeco vulgari. Edidit Callenbergius Halae In Typographia orientali Instituti Judaici MDCCXXXVII.]

4) [Siegel wie in Nr. 110.]

5) [Vgl. zu Brief 125 S. 256.]

6) [Durch Bernard geschickt nach Brief 138 S. 319, 20f. und Bernard's Brief vom 25. Januar 1749 Lebensbeschr. S. 317. Vgl. S. 302 A. 2.]

7) [Observationes philologico-criticae in Debrae et Mosis cantica, Lugd. Bat. 1748. Vgl. Lebensbeschr. S. 49 f.]

a Te accepi nempe, ovantium<sup>1)</sup>. novi vos theologos<sup>2)</sup>. Iuvenes pariter atque senes soletis, utcunque rudes rerum, de quibus agitur, maximo fervore, si ordinem vestrum, aut vestrarium aliquem sentialis impetum, clamare, et velut illi Petroniani<sup>3)</sup> anseres impetum facere in aggressorem, foedoque et rabioso stridore circumstistere, alius tunicam lacerare, alius calceamentorum vincula resolvere, alius, dux et magister saevitiae, crus audaculi serrato morsu vexare. Sunt etiam hic terrarum, non minus atque in Belgio, qui lactantur meam, quam putant, superbiam Tibi dignas poenas dedisse. Sed parum me movent et libellus Tuus et ista imperitorum judicia cruda et temeraria. probitati caussae meae confisus, eamque permittens eruditus et aequis rerumque peritis temporum omnium censoribus, contemno qui me non gravioribus armis, quam Tua sunt, adoriuntur. Magis profecto doleo Tuam sortem, mi Letteni, (credas affirmanti, necne, perinde tamen verum est,) doleo Tuam sortem, qui deridendum Te praebuisti, et mihi, si vellem, quanta liberet petulantia et acerbitate exagitandum. Esset mihi occasio in Actis nostris omnem meam bilem in Te evomendi, omnemque tuam nuditatem coram oculis omnibus revelatam dandi<sup>4)</sup>. Relege si placet historiolum Petronii c. 136. quam modo allegabam de anseribus. Finge Te anserem illum esse, pugnacissimum animal: me Petronium esse. Aequae facile mihi foret Tibi caput, atque Petronio quondam erat isti anseri armata manu elidere. Sed non amo contentiones de reb<sup>1)</sup> minutis, quae nihil ad incrementa | literarum conferunt. dedignor etiam pari non pari congrredi. res, quas semel satis luculenter proposui, aliquoties redicere, et pertinaces convincere, etiam non amo. Postquam adversarium ad nutum et lapsationem impulsi, missionem do. Quisquis paullo attentior disputationem Tuam perlegat, deprehendet Te mihi palmam porrigere. Argumenta certe quae affers tam levia sunt et macra et ficulnea, ut si publice, aut operose, vellem ea re-

1) [Vgl. den Brief Bernard's vom 6. August 1748 Lebensbeschr. S. 308.]

2) [Dieses Wort ist später getilgt worden und zwar mit anderer (brauner) Tinte, also nicht durch Reiske selbst, sondern durch Bernard, der (Lebensbeschr. S. 317, 27) an R. über diesen Brief schreibt: Literas tuas cum reliquis misi ad Lettium: in illis tamen voces nonnullas delevis, quod existimem Te nimia indignatione abreptum quaedam effutisse, quorum postea Te poenitebit, ubi rem animo sedatiore pensitaveris, mihique aliquando gratiam idcirco habebis.]

3) [Petron. sat. 136.]

4) [dandi ist aus dare korrigirt.]

futare, non minus ridiculus forem, quam si quis araneorum telas Herculeae  
 clava elideret. Miseret me profecto Tui, qui edito Tuo libello sannis  
 Te doctorum hominum exposuisti. Audivi nostratium aliquos de Te  
 judicia sermonesque spargentes, quorum pars paedagogum Te suspi-  
 cabatur esse, pars tyronem dicebat; quando quidem nil nisi tyrones  
 crepes, Tuaque scribendi ratio tam jejuna, scabra et inficeta sit, ut,  
 ex quo fuisti, videaris in ludo literario habitasse. Longa mihi foret  
 epistola scribenda, et Tibi lecturo taediosa, si rixas Tuas omnes presso  
 pede persequi, et quae monenda ad singulas habeo, fuse vellem ex-  
 ponere. Satis itaque habeo, (quum in turbulentis hisce nundinis ad  
 multos alios vestrates exarandae sint mihi literae) quae in animum  
 incident, monitu necessaria, proferre. Subsistamus in his velitationibus,  
 si placet, postquam ambo nostrum *ἀπόπειραν* cepimus; et ego qui-  
 dem publice libri Tui mentionem nusquam faciam, tanquam eum inter  
 libros natum editumque librum esse ignorarem: Sed a silentio meo  
 nolim triumphandi causam arripas, neque putes Te *ἐρήμην ἔλειν*.  
 Comparere Tecum coram erudito tribunali nolo; non quod causae  
 meae diffidam; sed quod ruinosam Tuam prosternere paream. Finge  
 Te ollam fictilem esse, et me lapidem *ἀμαξιαῖον*. non bene nobis  
 conveniet concurrentibus. Quod si tamen omnino me victum ideo  
 putes, quod in arenam descendere nolo, hanc Tibi dicto muletam, ut  
 hanc epistolam meam evulges, quemadmodum meas superiores<sup>1)</sup> me  
 inscio vulgasti, cuius rei licentiam, quam nullam habebas, rapuisti.  
 neque cum solis meis ita egisti, sed et cum literis amici communis<sup>2)</sup>;  
 quod ille factum aegre fert. et quis non ferat? Versionem Cabi lati-  
 nam ideo non concinnavi, quod putas, quod Te meam olim non ad-  
 misisse indignarer, aut quod Tibi inviderem, studeremve Tecum aemu-  
 lari. Nimis magnifice de Te sentis, mi Letteni, neque adhucdum eo  
 profecisti, ut ambitio me incessat Tibi *ἀνταγωνίζεσθαι*. Sed ideo eam  
 edidi<sup>3)</sup>, ut Arabes ab obscuritatis crimine liberarem, cognitamque  
 omnibus et perspectam facerem | margaritae nobilitatem, a qua Tu fol. 27  
 barbariei sordes non absterseras. Nihil me magis male habet et urit,  
 quam quando video Arabes, insaniae jamdum satis suspectos et iu-

1) [Brief 125.]

2) [Bernard. Vgl. Lebensbeschr. S. 307, 14 und Lette, Observ. p. XXIV.]

3) [Nov. Act. Erud. 1747 p. 692f.]

simulatos, per inficetas latinas versiones adhuc magis infamari, eorumque hominum ineptiis onerari, qui quae non intelligunt, videri tamen volunt intelligere, et explicant, quale quid etiam Tibi contigit. quod fateri, utcunque contra nitaris, omnino tamen debes. Certissimum mihi profecto est, Te ab edita mea versione Tui Caabi multo melius eum nunc intelligere quam antea. Si auctoritas apud Te valet, allegabo Tibi clar. Valckenarium, quem virum consummati iudicii esse, vel ipse agnoscas. Hic versionem meam excellentem appellat in literis<sup>1)</sup>, et scribit, nihil in Actis legisse hujus generis, quod ad eruditionem istius meae recensionis Tui libelli possit ullo modo aequiparari. Verecundarer equidem hoc tam superbum elogium propalare; at Tecum privatim communicare quid impedit, qui familiares epistolas publice compilare, et ad farturam libellorum Tuorum adhibere soles. Forte videbor Tibi fraude et mendaciis uti et fictionibus; talia enim a me aliena non esse putas, ut magna cum voluptate mea intellexi: Sed si diffidas mihi, licet optimum virum adire, et de rei veritate sciscitari. Mirum interea mihi videtur, versionem meam ab homine literatissimo et acutissimo excellentem appellari, a Te autem ubivis obscuram, obnubilatam, densissimis tenebris obvolutam, scorias, et nescio quae aliae id genus sunt Tuae elegantiae. Sed haec est mera simulatio. multi egregii viri, Arabice non callentes, affirmarunt mihi, versionem meam intelligere, Tuam librum clausum et obsignatum esse. At si tamen revera eam non intelligas, bono sis animo, post octo vel decem annos intelliges eam, et videbis, in ea nihil esse, quod vocum Arabicarum indoles non importarit secum necessario; postquam nempe plus in Arabicae linguae studio profeceris, et ex ipso illius usu eam didiceris, non e Golio, e quo solummodo nunc sapis; postquam, abjecta illa, quae Tibi hactenus adhaesit ludimagistrale sentiendi et scribendi ratione, magis animum Tuum literis graecis et latinis excolueris, et ab humilitate erexeris; postquam, spretis illis subtilibus et argutis nugis etymologicis, insanoque studio in minutis tricandi, quaevis obscura magis obscurandi, ad primam originem omnia non reducendi, sed obtorto collo trahendi, et per tormentum febricitantis imaginationis praecipitandi, absque ulla poetarum lectione, absque ullo linguae usu; si inquam spretis illis sana magis et utilia secteris<sup>2)</sup>.